Eum ita instituo, ut japa non verear, quin expectationi de se,

quam tu nimiam concitatum aegre fers, respondeat. De Johanne tu videris. Transtulit jam illum mater, id quod equidem non probavi, ad Psalterii lectionem, atque a nobis abduxit. Dum illa abfuerat, incredibile est quam profecerat. Jam omnes per se ipsum litteras syllabasque in dictionem colligebat. Ego nihil jam a Deo aliud votis exposco, quam ut tibi meam aliquando fidem, diligentiam, ac patientiam probare possim; hoc ego vel morte libentissime commutem. Multa praestereo, ne tuum occupatum animum offendam. Vale, & no., ut caeteros, cura. Ex Casasolano die 6. Aprilis 1479.

(98) *Hujus litteras ad Ferdinandum Regem & Responfa Regis ad Bonnam refert Mansius in T. I. Miscell. Balusii p. 508. 509. Quam vero bene animatus esset in Florentinos omnium consiliorum Bonae auctor Cichus Simonetta, ex his ad Laurentium litteris conjici poterit.*

Cichus Laurentio de Medicis (Fitzæ XLV.)

Magnifice tanquam Pater honorande. Alla vostra de' 28. del passato responsiva alla mia de' 22. pur del passato non farò altra replicatione se non reingratiare la Vostra Magnificentia, che l'habia ricevuto la lettera mia in bona parte, & factone quello concepto de summa sinceritate & cordiale affectione secundo & ad quello fine che ho scripto, che così troverete in effecto.

Alla parte del Sig. de Forlì me pariria savia provisione ad ufare ogni industria & ingenio, perche fusse dalla nostra, però che farebbe honore, utile & reputatione della nostra Liga: dicto Signore è savio, & credo, como Vostra Magnificentia dice, vorrà sforzarse retrarre più denari dal Papa che 'l porà, & poi cum sua justificatione poterse destorre dal Papa; pure perchè ho praticato Signori de Romagna da molti anni in quà, & so della natura loro, non si pò formare in questo certo termine, se non fare dal canto nostro tutte quello si può per haverlo dalla nostra.

Monsignore de Chiaromonte Ambasciatore della Maestà del Re de Franza è stato qui, & se gli è fatto per questi miei Illustrissimi Signori grandò honore, & questa matina s'è partito: effegli parlato cum grande liberalità per la Illustrissima Madonna, & cost per noi altri del Consiglio, & fattogli intendere, che per favore de quella Repubblica & vostro questi miei Illustrissimi Signori esponeranno tutto quello che può fare questo Stato usque ad vitam, & se gli è parlato tanto largamente, quanto sia stato possibile per modo, che gli ha inteso che questo Stato col vostro è unum velle, & unum nolle. Parme persona digna, & sia da vezezarlo, & così vi conforto a fare, & mandarli in scontro senza dimora per fino ad Bologna a fare quanto per questi miei Signori se scrive alli soi Ambascatori lì, & farlo così presto, che la cosa sii in tempo.